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Tämän kehittämistyön tavoitteena on ollut luoda manuaali läheisviikonlopusta. Läheisten 
huomioiminen osana päihderiippuvaisen kuntoutusta ei ole aiemmin ollut systemaattista. Nyt 
luodun manuaalin avulla läheisviikonloput tuovat läheiset osaksi asiakkaan kuntoutusta. 

Suomessa on viime vuosina nostettu esiin läheisten tilannetta päihderiippuvaisten rinnalla. 
Kehittämistyössäni nousi hyvin esiin se, että läheiset ovat olleet asioiden kanssa yksin, asioista 
ei ole voinut puhua avoimesti, vaikka omat voimat jaksamisen kanssa alkavat olla lopussa. 
Läheiset tarvitsevat tukea myös silloin, kun päihderiippuvainen pääsee kuntoutukseen. 

Kehittämistyöni kehittämismenetelmä on kokeileva toiminta ja spiraalimallinen 
kehittämisprosessi. Kankaanpään A-kodin toiminta perustuu yhteisöllisyyteen, jonka pohjalta 
myös läheisviikonloppu rakennettiin. Keskeisenä menetelmänä oli ASTA®-työskentely.  

Jokainen läheisviikonloppu oli omanlaisensa, koska osallistuja vaihtuivat joka ryhmässä. 
Läheisviikonlopun ohjelmaa ja manuaalia arvioitiin jokaisen jakson jälkeen asiakkaiden 
palautteiden ja henkilökunnan kokemuksen perusteella. Jokainen ryhmä oli omanlaisensa 
todellisuus.  

Läheisviikonloput ovat tärkeä lisä kuntoutukseen. Läheisviikonlopun avulla asiakas pääsi 
kohtaamaan läheisensä. Hän sai palautetta, kävi läpi mennyttä elämäänsä yhdessä läheistensä 
kanssa ja sai suunnitella tulevaisuutta. Läheiset saivat kohdata vertaisiaan, puhua asioista, jotka 
mietityttävät sekä saivat lisää tietoa mm. päihderiippuvuudesta. Läheisviikonlopun hyödyt ovat 
kiistattomat. 
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The aim of this development project is to create a manual for relatives weekend. There hasn’t 
previously been a systematic consideration of the client’s relatives in rehabilitation but with the 
help of this manual, family weekends bring relatives as a part of a client's rehabilitation.  

What is the situation a substance abuse client’s family is in? That has been a topic of conversation 
in Finland during the recent years. In my development project it was noticeable that the relatives 
have been alone with their worries and they haven’t been able to discuss matters openly even 
though they have started to run out of strength. Also, relatives need support even when the 
substance abuse client is in rehabilitation.  

The method of my development project is experimental activity and spiral development process. 
The work that the Kankaanpää A-koti does is based on a sense of community and involvement 
that are the basis for family weekends. The essential method of work is ASTA®. 

Every family weekend was unique because the participants were different in every group. Based 
on client feedback and personnel’s experiences, the program and the manual of family weekends 
were evaluated after every weekend. Every group was its own kind of entity.  

Family weekends are a crucial part of rehabilitation. With the help of family weekends, the clients 
are able to face their family and relatives. They receive feedback and have the possibility to go 
through their past with their families. In addition, they have the chance to plan their future. 
Relatives have the possibility for peer support which enables them to speak about things that they 
are concerned about. Additionally, it’s possible for them to get information about substance abuse 
problems etc. The benefits of family weekends are undisputed.  
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1 JOHDANTO 

Tämä on kehittämisprojekti liittyen ylemmän ammattikorkeakoulun opintoihin. Kehittä-

misprojektin tarkoituksena on ollut luoda Kankaanpään A-kodin asiakkaiden läheisille 

suunnattu viikonloppu, jonka avulla huomioidaan entistä paremmin asiakkaan sosiaali-

nen ympäristö osana kuntoutusta.  

Kankaanpään A-kodille tuleva asiakas lähtee omaan kuntoutusprosessiinsa ja saa apua 

haasteisiinsa, mutta läheiset jäävät kotona usein ilman apua. Asiakas haastetaan muu-

tokseen A-kodilla, mutta samalla tilanne kotona ei aina tue muutosta, koska läheisten 

odotukset ja asiakkaan muutos, eivät aina kohtaa. Läheisviikonlopun avulla läheiset on 

haluttu saada osaksi asiakkaan kuntoutusta sekä samalla antaa heille tietoa päihderiip-

puvuudesta ja omasta jaksamisesta. Keskeisenä tavoitteena läheisviikonlopussa oli 

saada luotua yhteinen todellisuus sen hetkisestä tilanteesta sekä odotuksista asiakkaan 

ja läheisten välillä. 

Yhteiskunnallisessa keskustelussa on ollut viime aikoina päihteidenkäytön vaikutukset 

läheisiin. THL:n tutkimustuloksista julkaistussa kirjassa vuonna 2018 selvisi, että 460 

000 suomalaista on kokenut läheisen alkoholinkäytön aiheuttavan vakavia vaikutuksia. 

Naiset kokivat useammin läheisen päihteidenkäytön aiheuttavan vakavia vaikutuksia 

kuin miehet. ( Tigerstedt, 2018 63.) Vaikutuksen alaisia läheisiä on paljon ja yhteiskun-

nan tulisi herätä todellisuuteen, että kyseiselle ryhmälle tulee jatkossa kohdistaa enem-

män palveluja, joista myös kunnat olisivat valmiita maksamaan. Tutkimuksen mukaan 

kyseisellä ryhmällä on enemmän somaattisia sairauksia, joiden todellinen syy ei tule 

esiin, koska asiasta ei olla valmiita puhumaan ja toisaalta terveydenhuollon henkilöstö ei 

osaa kysyä asiaa. 

Suomalaisessa yhteiskunnassa tulisi muuttua se, miten on lupa puhua päihderiippuvuu-

desta avoimesti ilman pelkoa syytöksistä. Yhteiskunnan yleinen suhtautuminen päihde-

riippuvaisiin heikentää läheisten asemaa. Läheinen kokee usein häpeä, jotta voisimme 

tulla Sininauhaliiton julkaisun otsikon mukaisesti kellarista kahvipöytään päihdeongel-

maisen läheisenä, on käytävä yhteiskunnallista keskustelua siitä, miksi meidän on vai-

kea hyväksyä tätä sairautta, vaikka se koskettaa todella montaa perhettä.  

Vuonna 2019 VAK ry oli Suomiareenan kansalaistorilla ja MTV3 lavalla torivartissa tee-

malla, Kuinka monta elämää on vara hajottaa? Läheisten näkökulman tuominen osaksi 
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päihdekuntoutusta on hyvin tärkeää ja ihmisten tarinat kansalaistorilla osoittivat sen, mi-

ten vuosikymmenienkään takaiset kokemukset eivät unohdu, vaan kulkevat mukana läpi 

elämän. 

Tässä kehittämisprojektissa läheisviikonloppuun osallistuminen edellytti asiakkaan ha-

lukkuutta pyytää omat läheiset tulemaan läheisviikonloppuun. Kaikilla asiakkailla ei ollut 

läheisiä, joita pyytää tai läheiset eivät halunneet tai olivat estyneitä tulemaan. Läheiset 

ovat usein hyvin kuormittuneita henkisesti, läheisen päihteidenkäytön ajasta ja jatkuvat 

pettymykset sekä lupaukset, ovat vieneet luottamuksen päihteidenkäyttäjään. Läheisten 

poisjäämiseen läheisviikonlopuista vaikuttaa myös välillä se, että muutokseen ei enää 

jakseta uskoa. 

 Läheisviikonlopussa keskeisessä roolissa on vuorovaikutuksen lisääminen läheisver-

kostossa. Tavoitteena ei ollut luoda mallia, jossa käsitellään kaikkia vuosien aikana ta-

pahtuneita asioita, vaan saada tunne ja kokemus siitä, että muutos on mahdollinen sekä 

yhteinen käsitys siitä, mitä ajatuksia tämänhetkinen tilanne ja tulevaisuus herättävät. 

Läheiset ovat nousseet viime aikoina esille mm. kuntien päihdepalvelujen kilpailutuk-

sissa isompaan rooliin kuin ennen, jolloin päihdepalvelujen järjestäjien on kehitettävä 

myös läheisille suunnattuja palveluja. Läheisten huomioiminen päihdepalveluissa kun-

tien tasolla-la tulisi nostaa samalle tasolle kuin itse päihdeasiakkaan, jotta kaikilla olisi 

mahdollisuus toipua vuosien ja vuosikymmenien taakoista, jotka heikentävät selkeästi 

koko läheisverkoston elämänlaatua. 

. 



8 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Jenni Kukkula 

2 KEHITTÄMISPROJEKTIN  LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Kankaanpään A-koti toimintaympäristönä 

Kankaanpään A-koti on 40-paikkainen päihdekuntoutuslaitos, joka tarjoaa yhteisöllistä 

päihdekuntoutusta miehille, naisille ja perheille. Kankaanpään A-kotia ylläpitää VAK ry, 

jolla on myös toinen kuntoutuslaitos Mikkelissä. VAK ry (Vapaan alkoholistihuollon kan-

natusyhdistys) on perustettu 21.1.1948. (VAK ry 2019.) 

VAK ryn tavoitteena oli alusta lähtien tarjota vapaaehtoista hoitoa ja kuntoutusta päihde-

riippuvaisille, koska sotien jälkeen lähes kaikki  päihdehoito perustui pakkotoimenpitei-

siin. VAK ry halusi tuoda toisenlaista ajatusta päihdehoidosta Suomeen. Yhdistykseen 

kuuluivat seuraavat yhteisöjäsenet: Autoilijain raittiusliitto ry., Raittiuden ystävät ry., Suo-

men Sosiaalidemokraattinen Raittiusliitto ry., Helsingin Sos.Dem. Raittiuspiirijärjestö ry., 

Helsingin Virkamiesyhdistys ry., Sotainvalidien Veljesliitto ry sekä 20 yksityisjäsentä. En-

simmäinen hoitokoti perustettiin Rymättylään 1948. Vuonna 2017 VAK ry:n yhteisöjäse-

niä olivat JYTY Metropoli ry, Eloset ry, Raittiuden Ystävät ry ja Suomen Elämäntapaliitto 

ry ja henkilöjäseniä oli 33. VAK ry aloitti toimintansa Rymättylässä, josta se siirtyi 1954 

Kankaanpäähän. (Kankaanpään A-kodin laatukäsikirja 2018.) 

Vuoden 2018 toimintakertomuksen mukaan yhdistyksen yhteisöjäsenet ovat Jyty Hel-

sinki ry, Liikenneraittiustyön Keskus ry, Raittiuden Ystävät ry ja Suomen Elämäntapaliitto 

ry. ja henkilöjäseniä oli 36. VAK ry on A-klinikkasäätiön perustajajäsen, SOVATEK-SÄÄ-

TIÖN jäsen ja päihdehuollon toimijana valtakunnallisessa yhteistyöryhmässä (PÄI-VYT). 

Lisäksi yhdistys on jäsenenä SOSTE Suomen sosiaali- -ja terveys ry:ssä, Pirkanmaan 

päihdepalvelujärjestöt ry:ssä sekä Kumppanuustalo Artteli ry:ssä. (VAK ryn toimintaker-

tomus 2018.) 

VAK ry toimii riippuvuusongelmaisten elämäntilanteen parantamiseksi sekä yhteiskun-

nan että yksilön tasolla. VAK ryn toimijat ovat mukana päihdehoitoalan verkostoissa ja 

pyrkii ehkäisemään syrjäytymistä. (VAK ry 2019.) 
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Kuvio 1. VAK ryn organisaatiokuvaus 2018. 

 

Kankaanpään A-koti on valtakunnallisesti toimiva kuntoutuslaitos. Kunnat kilpailuttavat 

säännöllisesti palveluntuottajia ja Kankaanpään A-koti on mukana kilpailutuksissa. 

Vuonna 2018 asiakkaita oli 63 eri käyttäjäkunnasta (https://toimintakertomus.vakry.fi/). 

Asiakkaat tulevat A-kodille vapaaehtoiseen päihdekuntoutukseen, mutta taustalla saat-

taa olla mm. työnantajan tai lastensuojelun suorittama hoitoonohjaus. Asiakkaina on 

myös rikosseuraamusasiakkaita, jotka suorittavat erimuotoisia rangaistuksia.( VAK ry, 

2019.) 

Kankaanpään A-kotiin saapuvat asiakkaat tulevat hyvin erilaisista lähtökohdista. Asiak-

kaat ovat pääsääntöisesti täysi-ikäisiä, aina työikäisistä eläkeläisiin. Kankaanpään A-ko-

dilla työskennellään päihderiippuvuuksien lisäksi myös muiden riippuvuuksien kanssa, 

esimerkiksi peliriippuvuuksien.  
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Päihdekuntoutus Kankaanpään A-kodissa perustuu yhteisöllisyyteen, mikä tarkoittaa 

koko yhteisön käyttämistä tietoisesti muutosta eteenpäin vievänä tekijänä. Kankaan-

pään A-koti on Euroopan Terapeuttisten Yhteisöjen liiton EFTC:n jäsen. Konkreettisesti 

yhteisöllisyys näkyy asiakkaalle arkipäivässä mm. yhteisinä ryhminä, työtehtävinä ja vas-

tuun ottamisena omasta toiminnasta. Kankaanpään A-kodilla ammattilaiset työskentele-

vät moniammatillisissa työryhmissä. Tämä mahdollistaa asiakkaan tilanteen arvioinnin 

erilaisissa näkökulmista. (Kankaanpään A-kodin laatukäsikirja 2018.) 

Jokaiselle Kankaanpään A-kodin asiakkaalle nimetään omaohjaaja, joka on vastuussa 

asiakkaan asioiden etenemisestä kuntoutuksen aikana. Kankaanpään A-kodissa käyte-

tään menetelmänä ASTA®-työskentelyä, joka tarkoittaa asiakaslähtöistä suunnittelua, 

toteutusta ja arviointia. (Kankaanpään A-kodin laatukäsikirja 2018.) 

Kuntoutukseen tullessa asiakkaan elämäntilannetta kartoitetaan ja kerätään tietoa mo-

nidimensionaalisen arvioinnin avulla.  Asiakkaan kanssa tehdään yhdessä kuntoutus-

suunnitelma, joka on tärkein asiakkaan kuntoutusjakson toteutumista ohjaava työkalu. 

Kuntoutussuunnitelma tehdään omaohjaajan kanssa ja sen pohjalta laaditaan kirjalliset 

ja toiminnalliset tehtävät. Omaohjaajan kanssa käydään säännöllisiä keskusteluja kunkin 

asiakkaan tarpeiden mukaan sekä hoidetaan hoitojakson aikana ajankohtaisia käytän-

nön asioita. (Kankaanpään A-kodin laatukäsikirja 2018.) 

Kuntoutussuunnitelman toteutumista arvioidaan viikoittain tehtävillä asiakkaan henkilö-

kohtaisilla hyvinvoinnin ja kuntoutustoiminnan arvioilla. Oikein kohdennetun kuntoutus-

suunnitelman avulla ja asiakkaalle merkityksellisten asioiden kanssa työskentelyllä asi-

akkaan hyvinvointi kohenee melko nopeasti ja hänelle pystytään tarjoamaan laadukasta 

kuntoutusta. (Kankaanpään A-kodin laatukäsikirja 2018.) 

 

2.2 Projektin tarve 

Kankaanpään A-kodilla on toteuttanut yli 60 vuoden ajan päihdekuntoutusta. Asiakkai-

den läheisiä on huomioitu, mutta ei niin systemaattisesti kuin olisi tarpeen. Kankaan-

pään A-kodin strategiasta tarkastellessa läheisviikonloppujen kehittäminen tuo läheiset 

systemaattisemmin osaksi asiakkaan kuntoutuspolkua ja tarjoaa entistä laadukkaampaa 

kuntoutusta asiakkaille sekä sekundaarisen hyödyn läheisille ilman asiakkuutta.  
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Kankaanpään A-koti osallistuu kuntien päihdepalveluiden kilpailutuksiin. Kilpailutuksissa 

otetaan huomioon myös se, millaisia palveluja läheisille on tarjolla. Läheisviikonlopun 

avulla pystymme tarjoamaan palvelun ostajalle entistä laadukkaampaa kuntoutusta sekä  

kehittämällä läheisten kanssa tehtävää työtä mahdollistaa se osaltaan  menestymistä 

kilpailutuksissa. Läheisviikonlopulle on toistuva tarve, koska Kankaanpään A-kodilla on 

asiakaspaikkoja 40 ja asiakkaiden kuntoutusjaksot vaihtelevat yhdestä kuuteen kuukau-

teen. Läheisviikonloput tuovat uutta näkyvyyttä ja kilpailuvalttia kilpailutuksiin. 

Päihdekuntoutujan läheiset ovat kohdanneet asiakkaan päihde käytön seuraamuksia 

mm. pelkoa, rahallista menetystä ja väkivaltaa. Asiakkaan on tärkeää saada kohdata 

päihdekäyttönsä seuraukset läheistensä näkökulmasta.  Läheisten kanssa asioista kes-

kusteleminen ennen kotiutumista poistaa kotiutumiseen liittyviä pelkoja puolin ja toisin. 

Läheisviikonloppujen avulla läheisten on mahdollista verkostoitua samassa tilanteessa 

olevien läheisten kanssa, saada tietoa riippuvuussairauksista ja tutustua läheisten ver-

taistukijärjestöihin. 
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2.3 Kehittämisprojektin eteneminen 

 

Kuvio 2. Kehittämisprojektin eteneminen 

9/2018 sovin opinnäytetyön aiheen  työnantajan kanssa ja samalla sovimme, että men-

torina työssäni toimii kuntoutusvastaava. Samalla henkilökuntapalaverissa tiedotettiin 

projektin alkamisesta ja pyydettiin henkilökuntaa miettimään, ketkä haluaisivat lähteä 

mukaan projektiin. Ehtoina projektiin lähtemisessä oli se, että jokaisessa Kankaanpään 

A-kodin yhteisöstä (4) toivottiin saavan mukaan työntekijä, jotta osaaminen jakautuisi 

heti laaja-alaisesti joka yksikköön. 
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10/2018 Projektiryhmä kokoontui ensimmäistä kertaa. Projektiryhmä oli alusta asti moti-

voitunut kehittämään läheisviikonloppua ja koki kehittämiskohteen tärkeänä. Kehittämis-

projekti rakennettiin  alusta lähtien Kankaanpään A-kodin yhteisöhoidon viitekehykselle, 

jossa käytetään ASTA-työkaluja. Projektiryhmään kuului 2 sosionomia, yksi sairaanhoi-

taja ja kuntoutusvastaava. 

12/2018 Kevään aikataulu läheisviikonloppujen osalta sovittiin. Projektiryhmä loi yh-

dessä kokemusasiantuntijan  kanssa viikonlopun sisältöä ja jakoi vastuualueet. Aikataulu 

kevään viikonloppujen osalta jouduttiin määrittämään uudelleen päällekkäisten aikatau-

lujen osalta. Ensimmäinen viikonloppu piti olla maaliskuun lopulla. 

1/2019 valmistui läheisviikonloppuesite, joka antoi mahdollisuuden lähettää läheisille 

etukäteen tietoa toiminnasta. 

3/2019 Asiakkaille annettiin tiedoksi läheisviikonloppujen aikataulu yhteisökokouksessa 

ja kerrottiin heille, miten läheisviikonloppuun voi yhteisön työntekijöiden kautta saada 

lisää tietoa. Ensimmäiseen viikonloppuun alkoi heti tulemaan halukkaita läheisiä, joita 

asiakas halusi kutsua. Läheisten yhteydenotot olivat hyvin innostuneita ja samalla he 

olivat onnellisia siitä, että heidän oli mahdollisuus saada tulla osaksi asiakkaan kuntou-

tusta. 

12.-14.4. toteutui ensimmäinen läheisviikonloppu. Läheisviikonlopussa oli paikalla 4 kun-

toutujaa ja heidän läheisensä. 

17.-19.5.toteutui toinen läheisviikonloppu. Läheisviikonloppuun saapui kolme kuntoutu-

jaa ja heidän läheisensä perjantaista sunnuntaina sekä yksi kuntoutuja läheisensä 

kanssa lauantaipäivän. 

5.-7.7. toteutui kolmas läheisviikonloppu. Läheisviikonlopussa oli viisi kuntoutujaa ja seit-

semän läheistä 

10/2019 väliseminaari 

2/2020 valmiin projektityön raportointi. 

Valmiin projektityön raportointi toteutui 12/2020 
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3 KEHITTÄMISPROJEKTIN KUVAUS, TAVOITE JA 

TUOTOS 

Läheisviikonloppujen kehittäminen Kankaanpään A-kodille oli kehittämispainoinen pro-

jekti, josta ei varsinaista tutkimustietoa kerätty. Projektin tavoitteena ja tehtävänä oli 

luoda läheisviikonlopusta manuaali, jonka avulla pystytään aloittamaan läheisviikonloput 

ja liittämään ne osaksi Kankaanpään A-kodin toimintaa.  Projektin tavoitteena oli sa-

malla-la tuottaa manuaalin osia mm. luennot ja läheisneuvonpidon malli hyödynnettä-

väksi läheisviikonlopun ulkopuolellekin. Manuaalin toimivuutta tutkittiin järjestämällä 

kolme läheisviikonloppua. 

Läheisten kokemuksesta kerätään Kankaanpään A-kodin palautelomake, jonka tietoa 

käytetään Kankaanpään sisäisen laadunhallinnan tueksi. Projektin edetessä arvoitiin 

hyödylliseksi selvittää läheisviikonloppuun osallistuvien asiakkaiden kokemuksia puhe-

linhaastattelulla sekä kahdelta työntekijältä arviota siitä kuinka tärkeäksi he kokevat lä-

heisviikonloput. 

Läheisviikonlopun projektiryhmään kuului kaksi sosionomia, kaksi sairaanhoitaja ja kun-

toutusvastaava sekä projektipäällikkö. Kankaanpään A-kodilla on neljä eri yhteisöä ja 

jokaisesta niistä on edustus projektiryhmässä. Projektiryhmän valinnassa on panostettu 

siihen, että jokaiseen yhteisöön tulisi läheistyöhön perehtynyt työntekijä, jolloin projek-

tista saatu kokemus ja tieto olisivat heti laaja-alaisessa käytössä. 

Projektiryhmän sisällä jaettiin tehtävät liittyen viikonloppuun, lisäksi yksi projektiryhmään 

kuuluva työntekijä teki kehittämistyönsä opintoihinsa liittyen yhteistyöstä läheisten ver-

taistukijärjestöjen kanssa. Hän kartoitti erilaisten vertaistukijärjestöjen mahdollisuuden 

osallistua viikonloppuun. Viikonlopun vastuujaoissa huomioitiin jokaisen työntekijän kou-

lutusosaaminen ja vahvuudet. Kehittämistyötä on tehty projektiryhmän kanssa 10/2018 

alkaen. Projektiryhmä perehtyi kirjallisuuteen liittyen läheisiin. 

Kehittämisprojektin tavoitteena oli luoda manuaali läheisviikonlopuista, jonka avulla pys-

tytään toteuttamaan läheisviikonloppuja säännöllisesti. Läheisviikonloppujen keskeinen 

tehtävä on lisätä läheisten tietoa riippuvuussairaudesta ja saada kokemus yhteisökun-

toutuksen toimintamalleista sekä käsitellä läheisneuvonpidossa jokaisen läheisverkos-

ton tärkeäksi nostamia teemoja. Läheisviikonlopun menetelmien  avulla on tarkoitus hel-

pottaa asiakkaan kotiutumista ja vuorovaikutusta läheisverkoston kanssa. 
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Kehittämisprojektin tavoitteena on luoda Kankaanpään A-kodille läheisviikonloppu ma-

nuaali menetelmillä, joita käytetään asiakkaiden kuntoutuksessa. Keskeisin menetelmä 

viikonlopulle on manuaalin luomisessa yhteisöhoidon viitekehys sekä ASTA-työsken-

tely® (VAK ryn rekisteröimä työskentelymenetelmä), läheisneuvonpito, tietoiskut mm. 

riippuvuudesta sekä motivoiva ja kongnitiivinen työskentelytapa. (Kankaanpään A-koti, 

Kankaanpään A-koti laatukäsikirja.) 

Läheisviikonlopun toiminta tapahtuu ryhmässä, jossa paikalla ovat aiheesta riippuen 

sekä läheiset että asiakkaat yhdessä ja erikseen ryhminä. Poikkeuksena ryhmätoimin-

nasta on jokaisen asiakkaan läheisverkoston kanssa käytävä läheisneuvonpito. 

Läheisviikonloput kuuluvat asiakkaan hoitopäivän hintaan. Läheisiltä ei peritä erillistä 

hintaa viikonlopusta. Läheisviikonloput nähdään tässä kohtaa uutena palvelukokonai-

suutena, jolle halutaan luoda toimiva manuaali. Asiakkaiden ja läheisten kokemuksesta 

kerätään tieto palautekeskustelun avulla, jota käytetään läheisviikonloppujen jatkokehit-

tämistä varten.  
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4 TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 

4.1 Yhteisöhoito Kankaanpään A-kodissa  

 Kankaanpään A-kodin päihdekuntoutus rakentuu terapeuttisten yhteisöjen palvelustan-

dardeihin (Kankaanpään A-kodin laatukäsikirja 2018). Terapeuttisten yhteisöjen palve-

lustandardien lähtökohtana on ydinstandardit. Standardeina on lisäksi määritelty fyysi-

nen ympäristö, henkilökunta, liittyminen ja lähteminen, terapeuttinen ympäristö ja ulko-

suhteet. (Kaipio 2005 1-15.) Tärkeänä lähtökohtana kehittämisprojektissa oli se, että lä-

heisviikonlopun rakenne tulee mukailemaan pitkälti yhteisökuntoutusta ja sen element-

tejä. Toisena tärkeänä lähtökohtana oli ASTA®-työskentely, joka takaa yksilöllisen koh-

taamisen kuntoutuksessa. 

Yhteisöhoito on yleiskäsitys erilaisten asiakasryhmien auttamiseen pyrkiville, yhteisölli-

siä menetelmiä käyttäville hoito- ja kuntoutussuuntauksille. Yhteistä erilaisille hoito- ja 

kuntoutussuuntauksille on koko yhteisön tietoinen käyttäminen perustehtävän toteutumi-

sessa. Yhteisenä piirteenä vertaisryhmän  sosiaalinen vaikutus sekä kokemusasiantun-

temuksen hoidollisen ja kuntoutuksellisen potentiaalin hyväksi käyttäminen kuntoutuk-

sessa. (Murto 2013, 12.) 

1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun moraalihoidon filosofian voidaan katsoa olevan 

päihdekuntoutuksen yhteisöhoidon alku. 1950-luvulla Maxwell Jones kirjoitti psykiatri-

seen sairaalaan muuttamisesta yhteisöhoidolliseksi yhteisöksi. Jonesin  työ perustui te-

rapeuttisen yhteisön sekä sosiaalisen oppimisen käsitteisiin. Tärkeä perusta Jonesin 

työlle oli se, että yhteisölle myös potilaille jaettiin vastuuta ja valtaa. (Kaipio 2009, 44.) 

Kankaanpään A-kodilla noudatetaan terapeuttisten yhteisön palvelustandareja (Kan-

kaanpään A-kodin laatukäsikirja). Terapeuttinen yhteisö on yhteisöhoidon keskeinen 

suuntaus päihteiden käyttäjien kuntoutuksessa ja hoidossa. Maxwell Jones ja Tom Main 

kehittivät toisen maailmansodan jälkeen terapeuttisen yhteisön hoidonmallinsa toisis-

taan riippumatta. Jonesin teoria pohjautui sosiaaliseen oppimiseen ja Main teoria kehittyi 

psykoanalyyttisen teorian pohjalta. (Murto 2013, 12.) 

Riippuvaisongelmaisten ihmisten yhteisöhoitojen alkuperäinen hoitofilosofia perustui ni-

menomaan vastavuoroiseen auttamiseen sekä oma-apuun. Yhteisöhoidon filofian kautta 

riippuvaista ihmistä ei nähdä ongelmana, vaan ihmisenä, jolla on ongelma. Oma-apu 
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filosofian mukaan addikti itse on vastuussa addiktiostaan. Yhteisöhoidon filosofian mu-

kaisesti itseään voi oppia auttamaan toisten avustuksella.  Henkilökunnan tehtävänä on 

toimia roolimalleina. (Kooyman 2009, 76-77.) 

Yhteisöhoidon tärkeänä terapeuttisena tekijänä on perhesuhteiden kohentaminen. Per-

hesuhteita tulee rakentaa henkilökunnan tuella, kun ne ovat olleet hetken tauolla. Tera-

peuttinen rakenne tuo asiakkaalle turvallisen ympäristön sääntöineen. Hän voi opetella 

yhteisössä vastuunkantoa sekä virheistä oppimista. Asiakas saa kokea myönteistä ver-

taispainetta. (Kooyman 2009, 78-79.) 

4.1.1 ASTA-työskentely 

ASTA®-työskentely on VAK ryn rekisteröity työskentelymalli. ASTA® tarkoittaa asiakas-

lähtöistä suunnittelua, toteutusta ja arviointia. ASTA®-työskentelyyn on kehitetty moni-

dimensionaaliset tulohaastattelu- ja kuntoutussuunnitelmalomakkeet sekä hyvinvoinnin- 

ja kuntoutustoiminnanarviointilomakkeet. (Kankaanpään A-kodin laatukäsikirja 2018.) 

Yksilöllisessä palvelussuunnitelmassa moniulotteinen arviointi on erittäin tärkeässä 

osassa, koska välittömien ja tulevien tarpeiden lisäksi on tärkeää tietää asiakkaan vah-

vuudet ja sisäisen motivaation muutokseen. (Plum 2009, 129.) 

Tulohaastattelu sekä kuntoutussuunnitelmalomakkeissa käydään läpi asiakkaan tilan-

netta kokonaisvaltaisesti. Edellä mainittujen lomakkeiden kautta tulee kartoitettua myös 

asiakkaan ympäristötekijät, joihin kuuluvat ihmissuhteet.  (Kankaanpään A-kodin laatu-

käsikirja 2018.) Kyseisen kartoituksen kautta Kankaanpään A-kodin henkilökunnan tulisi 

kertoa asiakkaille läheisviikonlopusta ja sen toiminnasta. 

Arvion perusteella läheissuhteiden noustessa kuntoutussuunnitelman fokukseen on eri-

tyisen tärkeää asettaa tavoitteeksi läheissuhteiden selkeyttämisen/parantamisen. Mene-

telmänä meillä on tarjota läheisviikonloppu tai sen osamenetelmiä. Läheisviikonloppuun 

osallistumisen ehtona ei ole haasteelliset läheissuhteet, vaan läheisten ottaminen mu-

kaan asiakkaan kuntoutuspolkuun. Kotiutuva asiakas tarvitsee kaiken mahdollisen tuen. 

Läheisviikonlopun avulla pystytään lisäämään läheisten ymmärrystä riippuvuussairau-

desta ja läheisverkoston vuorovaikutuksesta, jolloin asiakkaan kotiutuminen on turvalli-

sempaa. 
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4.2 Vertaisuus ja vertaistuki 

Vertaistuki on kokemukseen perustavaa ihmisten keskinäistä tukea, joka on muodostu-

nut ihmisten tarpeiden, kulttuurin ja yhteiskunnallisen rakenteen mukaisesti (Mikkonen 

ym. 2018, 9). Vertaistuki toimii samoilla kentillä ammatillisen työ- sekä vapaaehtoistoi-

minnan kanssa. Vertaistuki voi toimia itsenäisesti tai vaihtoehtoisesti yhteistyössä va-

paaehtoistoiminnan tai ammatillisen työn kanssa. (Mikkonen ym. 2018, 15.) 

Vertaisuutta syntyy hyvin erilaissa elämäntilanteissa ja monenlaisilla kentillä, joissa sa-

manlaiset kokemukset ja elämäntilanteet saavat aikaan vertaisuutta.  Vertaistukea voi-

daan tarvita kohdatessa mm. sairautta tai vaikean elämäntilanteen. Vertaisuus voidaan 

määritellä keskinäiseksi asiantuntijuudeksi, tasa-arvoksi, voimavaraksi ja yhdenvertai-

suudeksi. (Mikkonen ym.2018, 20.)  

Vertaisuutta syntyy paljon läheisviikonlopuissa. Osallistujat jakavat omia henkilökohtai-

sia kokemuksiaan, pelkoa, iloa ja epävarmuutta, mutta samalla toivoa ja uskoa huomi-

seen. Vertaistuki toimii läheisviikonlopussa ohjaajien tuella, mutta myös ohjaajien poissa 

ollessa. Läheisviikonlopussa samassa tilanteessa olevat tukevat toisiaan ja rohkeasti ja-

kavat omaa kokemustaan sen verran kuin haluavat. 

4.3 Päihderiippuvuuden vaikutus läheisverkostoon 

Päihdehuoltolain näkökulmasta päihdeongelmaisten läheiset ovat samassa asemassa 

kuin itse päihteidenkäyttäjä. Päihdehuoltolain mukaan palveluja tulee antaa henkilölle, 

jolla on päihteiden käyttöön liittyviä ongelmia, mutta myös hänen perheelleen ja muille 

läheisilleen. Palveluja tulee antaa päihteidenkäyttäjälle, hänen perheelleen ja muille lä-

heisille heidän avun, tuen ja hoidon tarpeen perusteella. (Päihdehuoltolaki 17.1.1986/41 

§ 7.) 

Tutkimustietoa löytyy vähän läheisten avuntarpeesta ja kokemuksesta. Läheisten koke-

mat seuraamuksen läheisen päihteidenkäytöstä voidaan jakaa fyysisiin, psyykkisiin ja 

sosiaalisiin haittoihin. Tutkimuksissa on todettu, että päihteidenkäyttäjän läheiset käyttä-

vät terveydenhuollon palveluja muuta väestöä enemmän. (Warpenius, ym. 2013, 138-

139.) 
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Läheisten huomioiminen suomalaisissa päihdepalveluissa on hyvin sirpaleista. Kovin-

kaan monessa kunnassa ei ole tarjolla läheisillä kohdennettuja palveluja, vaan heitä au-

tetaan osana päihdeongelman hoitoa. Päihdeongelmaisen toipuminen on pitkä tie ja pel-

kästään toipuminen ei poista luottamusongelmia tai jännitteitä. (Warpenius ym. 2013, 

142.) 

Perheessä yhdenkin jäsenen vaikea päihderiippuvuudella, on vaikutusta kaikkiin per-

heenjäseniin ja heidän keskinäisiin suhteisiin. Perheenjäsenen päihteidenkäyttö voi ai-

heuttaa epätasapainoa ihmissuhteissa ja ristiriitaisuutta kommunikaatiossa. Perheen-

jäsenten jaksaminen on koetuksella, koska pyritään ennakoimaan tilanteita ja säätele-

mään ilmapiiriä. Kokemuksien seurauksena perhe voi etääntyä omista verkostoistaan. 

(Partanen ym. 2015, 391-392.) 

Läheisille aiheutuu päihteiden ongelmallisesta käyttämisestä psyykkisiä, fyysisiä, emo-

tionaalisia ja taloudellisia seuraamuksia. Seuraamukset heijastuvat läheisten kokemuk-

siin omasta elämänlaadusta. Läheisten luottamuksen saaminen takaisin uudelleen voi 

olla pitkäkestoinen ja haastava prosessi. Läheisten tuki voi olla kuitenkin merkittävä asia, 

kun päihteetöntä elämää aloitetaan rakentamaan. Päihteiden liiallinen käyttö voi johtaa 

syrjäytymiseen aiemmin normaaleista sosiaalisista verkostoista. (Kekoni ym. 2019, 294.) 

Läheisten toipuminen alkaa yleensä, kun he uskaltavat myöntää ongelman ja pyytävät 

apua. Oman voimattomuuden myöntäminen läheisen päihdeongelman suhteen aloittaa 

yleensä läheisen toipumisen. Läheisten stressi ja syyllisyyden tunne vähenevät, kun 

peittely, salailu ja ongelmien poisselittäminen päihdeongelmaisen puolesta vähenee. Lä-

heiset vastuunotto päihdeongelmaisen elämästä vähenee ja omasta elämästä lisääntyy. 

(Partanen  ym. 2015, 394.) 

Päihdeongelmaisen toipuessa oleellista on perhesuhteiden uudelleen rakentaminen. 

Toipuva on huolissaan, miten hänen käyttöaikainen toiminta ja sen seuraamukset ovat 

vaikuttaneet erityisesti lapsiin. Toipuva näkee suhteiden rakentamisen lapsiin tärkeäm-

pänä kuin vanhempiin tai muihin sukulaisiin. (Kotovirta 2009, 115-116.) 
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5 KEHITTÄMIS- JA ARVIOINTIMENETELMÄT JA 

KEHITTÄMISHANKKEEN TULOKSET 

5.1 Kehittämismenetelmä 

Kehittämismenetelmä kehittämisprojektissani on kokeileva toiminta. Läheisviikonloput 

ovat uusi toimintamuoto Kankaanpään A-kodilla ja luodun manuaalin avulla sitä testattiin 

käytäntöön. Kokeilevan toiminnan avulla, on mahdollisuus saadaan selville, millä tavoin 

palvelu toimii käytännössä. Haastattelulla palvelun jälkeen on mahdollista saada tietoa 

toimivuudesta. Hiljaista tietoa, jota on toimijoilla ja käyttäjillä, on haasteellista saada jul-

kiseksi. Osallistujalta riittää välitön kokemus ja sen mukainen palaute, analysointia ja 

reflektointia ei tarvita. Kokeileva toiminta toteutetaan usein vaiheittaisen kehittämisen lo-

giikalla. (Toikko & Rantanen 2009, 100.) 

Kehittämisprojektissani on toteutettu spiraalimallista kehittämisprosessia. Spiraalimalli-

sessa kehittämisprosessissa tehtävät muodostavat kehän, jossa on kolme perusteluvai-

hetta organisointi, toteutus ja arviointi. Prosessi jatkuu ensimmäisen kehän jälkeen, 

jonka seurauksena muodostuu uusia kehiä perusteluineen, organisoimisineen, toteutuk-

sineen ja arvioimisineen. Spiraali sisältää peräkkäin toteutettuja kehiä. (Toikko & Ranta-

nen 200, 66.) 

5.2 Kehittämisprojektin toteutus 

Projektiryhmässä lähtökohtana oli alusta lähtien luoda läheisviikonloppu Kankaanpään 

A-kodin menetelmiä hyödyntäen. Yhteisöjen toiminta perustuu yhteisöllisyyteen, joten se 

oli myös lähtökohtana manuaalia luodessa. Opintojaksolla teimme blueprintmallin läheis-

viikonlopusta, joka auttoi hahmottamaan mitä kaikkea läheisviikonloppuun liittyy, näkyvä 

ja näkymätön puoli asiakkaille.  

Läheisten kriteereiksi asetimme täysi-ikäisyyden ja sen, että ei voi olla akuuttia päihde-

ongelmaa. Asetimme täysi-ikäisyyden kriteerin, koska halusimme, että viikonlopussa 

läsnä olevat voivat avoimesti jakaa kokemuksiaan. Alaikäisen ollessa ryhmässä, emme 

olisi pystyneet takaamaan hänen ikätasolleen sopivaa keskustelun tasoa. Läheisen tulee 

olla myös asiakkaan elämässä merkittävässä asemassa. Ajatuksena olisi alusta alkaen 
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se, että ASTA®-työkaluja käyttäen asiakkaiden läheistilanteiden kartoituksessa anne-

taan asiakkaalle tiedoksi läheisviikonlopun mahdollisuus. Jokaisessa yhteisössä on lä-

heistyöhön perehtynyt työntekijä, jolta työntekijä tai asiakas voi saada lisää tietoa. Lä-

heisviikonlopun koko rajattiin viiteen kuntoutujaan ja heidän läheisiin. Ryhmän koon ra-

jaus tehtiin, jotta pystyttiin toteuttamaan jokaiselle läheisverkostolle läheisneuvonpito ja 

samalla toteuttamaan viikonlopun muu ohjelma laadukkaasti. 

Kankaanpään A-kodin keskeiset toimintatavat ovat yhteisöllisyys sekä yksilöllinen ja ar-

vokas kohtaaminen. Yhteisöllinen toimintamalli edellyttää asioiden käsittelyä ryhmissä. 

Läheisviikonlopun aikana on tarkoituksena tuoda ryhmiin yhteisiä aiheteemoja tietoisku- 

menetelmän avulla. Tuominen ym. (2015, 68) ovat käsikirjassa tuoneet esille tietoisku- 

menetelmän, jonka tavoitteena on luoda uusia näkökulmia käsiteltävien teemojen avulla 

ja tätä kautta lisätä osallistujan ajattelun tasoa mahdollistaen uusia ja tehokkaita toimin-

tatapoja muutoksen aikaansaamiseksi.  

Tietoisku-menetelmän teemoiksi ja keskustelujen avaajiksi on otettu mm. päihderiippu-

vuuteen, läheisten jaksamiseen liittyviä asioita sekä tietoa läheisille olevista vertaistuki-

järjestöistä ja tukipalveluista. Läheisviikonlopussa on aluksi tärkeää luoda ryhmän yhtei-

set säännöt tuomaan turvallisuuden tunnetta ja selkeyttä. 

Läheisviikonlopun aikana järjestetään jokaisen asiakkaan ja hänen läheisensä kanssa 

läheisneuvonpito, jonka avulla on tarkoitus saada käsiteltyä asioita, joita asiakas on nos-

tanut esiin omien työntekijöiden kanssa. Tarkoitus on mahdollistaa vaikeista asioista pu-

humista ja luoda luottamuksellinen ilmapiiri, jossa kaikkien osallistujien on turvallista il-

maista itseään. Henkilökunta osallistuu neuvonpitoihin aina pareittaan niin, että asiak-

kaan oman yhteisön työntekijä on paikalla asiakkaan tilanteen asiantuntijana sekä toisen 

yhteisön työntekijä ohjaamassa puolueettomana tilannetta. 

Spiraalimallisessa kehittämistoiminnassa tulokset asetetaan aina uudestaan arvioita-

viksi. Arvioinnin tuloksena perusteluja, organisointia ja toteutusta täsmennetään. Kehit-

tämistoiminta on jatkuva prosessi. Kehittäminen ei johda ehdottomaan totuuteen, vaikka 

kehittämisen tulos olisikin juuri kyseisellä hetkellä toimiva ja hyvä. Tästä huolimatta on 

tarpeen jatkuva vuorovaikutuksellinen ja reflektiivinen kehittäminen. (Toikko & Rantanen 

2009, 66-67.) 
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5.3 Kehittämishankkeen arviointi 

Spiraalimallissa kaikkea  ei  ole voitu suunnitella valmiiksi ennen hankkeen alkua, vaan 

se muotoutuu hankkeen myötä asioiden tarkentuessa/muuttuessa. Malli tunnistaa yhtei-

söllisen työskentelyn, kollektiivisen asiantuntijuuden sekä työskentelyn moniulotteisuu-

den. (Salonen 2013, 15.) Kehittämisprojektini kannalta tärkeää on, että malli tunnistaa 

em. asiat. Ilman kollektiivista asiantuntijuutta tai yhteisöllistä työskentelyä ei olisi mah-

dollista toteuttaa kehittämisprojektiani. Tulokset analysoidaan  ja tehdään tarvittavia 

muutoksia toimintatapaan. Toimintaa jatketaan em. prosessia toistaen . (Toikko & Ran-

tanen 2009, 100.) 

Seurantaa varten voidaan luoda erilaisia tiedonkeruun välineitä. Keskeistä on määrittää 

tarkasti mitä seurataan. Kehittämisen seuranta perustuu usein mitattaviin asioihin. Kaikki 

kokeileva toiminta ei  perustu tarkasti mitattaviin seikkoihin. Tietoa voidaan myös kerätä 

subjektiivisesta näkökulmasta sekä korostaa erityisesti työntekijöiden kokemustiedon 

merkitystä. (Toikko & Rantanen 2009,101.) 

Kokemustieto voi tukea esimerkiksi jonkin menetelmän käyttökelpoisuutta, vaikka se ei 

olisikaan kerätty systemaattisesti tai  luotettavalla tieteellisesti tavalla analysoitua. Ko-

keileva toiminta voi olla myös pilotoivaa toimintaa, jolloin toimintaa testataan ensin raja-

tussa ympäristössä ja vasta sen jälkeen laajemmissa ympäristöissä. Tutkijan tehtävä on 

huolehtia, että kehittämisprosessista muodostuu analysoitava aineisto, jonka avulla voi-

daan myös ohjata kehittämisprosessia. (Toikko & Rantanen 2009, 101.) 

Arviointimenetelmänä kehittämisprojektissa on jokaisen jakson jälkeen käytävä palaute-

keskustelu, jossa arvioidaan läheisviikonlopun toimivuutta liittyen menetelmiin, jota vii-

konlopun aikana on toteutettu. Palautekeskusteluun osallistui sekä asiakkaat että lähei-

set. Kankaanpään A-kodilla kerätään palautelomake läheisiltä, mutta se liittyy A-kodin 

laatujärjestelmään, ei tähän kyseiseen kehittämisprojektiin.  

Keskeinen arviointimenetelmä on myös henkilökunnan  havainnointi, osallistujien palaut-

teen lisäksi. Havainnoimalla pystytään monipuolistamaan tutkittavasta asiasta saatavaa 

tietoa. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija on toiminnassa mukana tutkimuksen koh-

teiden kanssa, jolloin sosiaaliset vuorovaikutustilanteet nousevat keskeiseen osaan tie-

donhankintaa. Tutkijan on toimintatutkimuksen näkökulmasta perusteltua olla aktiivinen 

vaikuttaja. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 94-95.) 
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Projektiryhmä on yhteisöllisessä päihdekuntoutuksessa tottunut havainnoimaan. Ha-

vainnointia tapahtuu arjessa jatkuvasti. Havainnoissa oli tärkeää ryhmässä kiinnittää 

huomiota osallistujien läsnäoloon, osallistumiseen sekä myös vapaa-ajan toiminnoissa 

ja ruokailuissa tapahtuvat kokoaikainen epävirallinen keskustelu ja palaute. 

Asiakkaan kokemuksesta läheisviikonlopusta ja sen hyödyllisyydestä on tässä opinnäy-

tetyössä haastateltu kahta asiakasta ja kahta läheisviikonlopun kehittämiseen osallistu-

nutta työntekijää. Asiakkaiden kohdalla kuultiin myös heidän kokemustaan läheisviikon-

lopun vaikutuksista läheisverkostoon n. puolen vuoden jälkeen toteutuksesta. Työnteki-

jöiden osalta selvitettiin myös heidän näkemystään läheistyön tarpeellisuudesta Kan-

kaanpään A-kodilla. 

Läheisviikonlopun jälkeen projektiryhmä kokoontuu arvioimaan viikonloppua ja teke-

mään tarvittavia muutoksia seuraavaa läheisviikonloppua varten palautekeskustelun ja 

viikonloppuun osallistuvan henkilökunnan yhteisen keskustelun pohjalta. Huomioitavaa 

on kuitenkin se, että viikonlopun osallistujat vaihtuvat aina, projektiryhmä pääsääntöi-

sesti pysyy samana. 
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5.4 Asiakkaan ohjautuminen läheisviikonloppuun 

 

 

Kuvio 3 Asiakkaan ohjautuminen läheisviikonloppuun 
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5.5 Toteutus 

Opinnäytetyön osana toteutettiin kolme läheisviikonloppua 12.-14.4.2019, 17.-19.5.2019 

sekä 5.-7.7.2019. Läheisviikonlopuissa testattiin luotua manuaalia käytäntöön. Ensim-

mäiseen viikonloppuun osallistui neljä asiakasta sekä neljä läheistä. 

Läheisille sekä asiakkaille kerrottiin läheisviikonlopun kehittämisestä ja siitä, että heidän 

palautteensa on tärkeä osa viikonlopun kehittämistä. Läheiset kokivat tärkeäksi sen, että 

heidät oli otettu osaksi läheisenä kuntoutusta. Viikonloppuun tulo oli herännyt jännitystä, 

innostusta ja pelkoakin siitä mitä tullaan käsittelemään. 

Viikonloput alkoivat  läheisten vastaanottamisella ja majoittamisella. Ensimmäinen var-

sinainen yhteinen ryhmä oli tuloryhmä, jossa annettiin infoa läheisviikonlopusta kehittä-

mishankkeena, Kankaanpään A-kodin toiminnasta, käytännöistä ja turvallisuusasioista 

sekä käytiin esittelykierros. 

Tuloryhmän jälkeen pidettiin yhteisökokous, jossa sovittiin viikonlopun käytännön asi-

oista mm. missä Kankaanpään A-kodin tiloissa toimimme viikonlopun aikana, mistä päi-

vystävän työntekijän tavoittaa, ilmoitettiin poikkeuksista ja jaettiin työtehtävät mm. ruo-

anlaiton valmistus, kaupassa käynti liittyen lauantain illan viettoon. Jo ensimmäisen lä-

heisviikonlopun aikana huomasimme, että perjantai on syytä pitää ohjelmaltaan lyhyenä, 

koska osa läheisistä oli ollut mm. töissä ennen saapumista ja ottaen huomioon erilaiset 

tunteet liittyen viikonloppuun.  

Läheisillä oli perjantaina mahdollisuus kokeilla akupunktiota, jota käytettään asiakkaille 

hoitomuotona. Perjantai-iltana pidettään iltavointikierros, jossa kaikki vuorollaan kertovat 

oman vointinsa sillä hetkellä ja käytiin läpi seuraavan aamun aikataulua. Huomioitavaa 

oli se, että läheisille yhteisöhoidolliset toimintamallit olivat uusia ja mm. se, että ryhmässä 

tuli kertoa omia ajatuksiaan, oli osalle hyvin vierasta aluksi.  

Lauantaina aamulla oli aamuryhmä, jossa käytiin läpi päivän ohjelmaa ja ensimmäisen 

viikonlopun jälkeen otettiin aamuryhmään mukaan palautteen perusteella aamunteksti, 

jolla orientoiduttiin aamuun. Aamuryhmässä käytiin myös läpi vointikierros, jossa kaikki 

saivat kertoa omista ajatuksistaan nukutun yön jälkeen sekä sen millaisilla odotuksilla 

lähtee kyseiseen päivään. 

Aamuryhmän jälkeen pidettiin tietoisku riippuvuudesta, jolla oli tarkoitus laajentaa läheis-

ten näkökulmaa riippuvuudesta sairautena ja sen syntymekanismeista aina hoitoon. 
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Tietoisku herättivät erilaista keskustelua mm. erilaisista näkökulmista päihderiippuvuu-

den määrittelyn osalta. Läheiset kokivat tietoiskun pääsäätöisesti tärkeänä, jotta ymmär-

tävät paremmin läheistään. 

Tärkeässä osassa viikonloppuja oli Kankaanpään A-kodin keittiön mahdollistamat ruo-

kailut, jotka läheiset kokivat tärkeiksi. 

Lauantaina jokaisella asiakkaan läheisverkostolla oli läheisneuvonpito, jossa nostettiin 

esiin asioita, joita verkosto koki tärkeäksi. Lauantaihin jäi jokaiselle läheisverkostolle va-

paa-aikaa, koska keskustelut toteutettiin työpareittain. Läheisneuvonpidon olivat hyvin 

erikaltaisia riippuen siitä mitä asioita haluttiin nostaa esiin tai toisaalta millaisia asioita 

nousi esiin keskustelun myötä. Neuvonpidon keskeinen tarkoitus oli suunnata tulevai-

suuteen ja luoda läheisverkostolle yhteinen käsitys siitä, miten tästä eteenpäin jatketaan 

yhteistyössä. 

Lauantaina iltapäivällä läheisillä oli tietoisku läheisten jaksamisesta muutoksessa. Tie-

toiskussa pyrittiin saamaan aikaan keskustelua omista kokemuksista ja tunteista liittyen 

oman läheisen päihdeongelmiin. Tietoiskun aikana asiakkaat valmistelivat läheisilleen 

illanviettoon vierasmajalla. Läheisille oli hyvin merkittävää se, että heidän omat lähei-

sensä valmistivat ruuan, koska näin ei välttämättä ollut tapahtunut koskaan. Illanvietto 

koettiin tärkeänä vapaamuotoisempana yhdessäolona.  

Sunnuntaina aloitettiin aamuryhmällä, jossa käytiin läpi päivän ohjelma, vointikierros ja 

päivän teksti. Sunnuntaihin liittyi aina läheisten vertaistukiryhmien esittäytyminen; AL-

anon, Sininauha Lasinen lapsuus projekti sekä Fin-Fam. Kolmanteen läheisviikonlop-

puun emme saaneet paikalle kuin yhden läheistenvertaistukijärjestön esittäytymään. Tä-

män vuoksi pidimme ryhmälle voimaannuttavan harjoituksen huolesta toivoon. Osallis-

tujia pyydettiin palaamaan ajatuksissaan aikaan, kun ovat olleet huolissaan päihteiden-

käytöstä/läheisestä. Huolet kirjoitettiin post-in-lapuille, jotka koottiin kaikkien näkyville. 

Huolien ääneen lukemisen jälkeen, osallistujat miettivät asioita, jotka herättävät toivoa 

tulevaan tai tähän hetkeen. Tämän jälkeen läheiset kirjoittivat vielä kirjeet toisilleen. Teh-

tävään ei ollut pakko osallistua tai lukea omaa kirjettään ääneen.   Tehtävä oli osallistu-

jille koskettava ja elämässä eteenpäin suuntaava.  Lounaan jälkeen pidettiin palautekes-

kustelu joka kerta samoja teemoja noudattaen. Sunnuntai päättyi läksiäiskahveihin. 
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5.6 Tuotos 

Kehittämisprojektin tuloksena on luotu manuaali, jonka pohjalta voidaan tuottaa läheis-

viikon-loppu jatkossa. Manuaali koostuu aikataulusta (Liite 1), yhteisökokousohjeistus, 

läheisviikonlopusta esite, mitä tulee selvittää ennen läheisen tuloa, PowerPoint luen-

noista riippuvuudesta ja läheisten jaksamisesta muutoksessa, läheisneuvonpito sovel-

lus-, aamu-ryhmä- ja iltavointiohjeistuksista, palautekeskustelulomake, workshop ohjeis-

tus huolesta toivoon. Tässä kehittämistyössä on mahdollista laittaa liitteeksi posteri Liite 

1, aikataulu Liite 2 sekä palautekeskustelun pohja Liite 3 sekä haastattelulomakkeet Liite 

4 ja 5. 

5.7 Luotettavuus ja eettisyys 

Kehittämistoiminnassa luotettavuus on ennen kaikkea käyttökelpoisuutta. Pelkkä tiedon 

todenmukaisuus ei riitä, vaan tiedon tulee olla myös hyödyllistä (Toikko & Rantanen 

2009,  121-122). Projektityölläni on alusta lähtien ollut tavoitteena luoda hyödyllistä tie-

toa, jolla saadaan luotua toimiva kokonaisuus. Kehittämistoiminnalla on alusta asti ollut 

selkeä päämäärä tuottaa toimiva läheisviikonloppumanuaali, jota voidaan toistaa. Pro-

sessia on ohjannut spiraalimallinen kehittäminen, jolloin ajatuksena on ollut se, että ma-

nuaali tulee muuttumaan arvioinnin mukana jokaisen jakson jälkeen. 

Kehittämistoiminnan luotettavuuden arvioinnissa voidaan käyttää soveltaen reliabiliteet-

tia, validiteettia ja vakuuttavuutta (Toikko ja Rantanen 2009, 122-123). Projektityössä ei 

varsinaisesti mitattu mitään, vaan siinä kerättiin  palautekeskustelun avulla tietoa läheis-

viikonlopun eri osien toimivuudesta ja yleisestä kokemuksesta. Projektiryhmä keräsi 

koko viikonlopun ajan havaintoja, joidenka avulla mm. hiottiin aikatauluja. Tietoa toimi-

vuudesta kerättiin jälkikäteen kahdelta asiakkaalta liittyen heidän ajatuksiinsa läheisvii-

konlopusta ja sen tärkeydestä. Palautteen avulla läheisviikonloppua arvioitiin ja suunni-

teltiin uudelleen, jolloin palautteen ja läheisviikonloppumanuaalin suhdetta arvioitiin re-

liabitettin näkökulmasta. 

Validiteetin näkökulmasta läheisviikonloppuun valitut käsitteet ja valinnat olivat johdon-

mukaisia ja selitettävissä. Johdonmukaisuutta helpotti se, että projektiryhmään kuuluvat 

ammattilaiset ovat pitkään tehneet työtä yhteisöllisyyden viitekehyksestä, jolloin heidän 

oli kykyä hahmottaa läheisviikonlopun kokonaisuus. Projektiryhmän havainnot ja 
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palautekeskustelun sisältö ovat vastanneet toisiaan, ja ne ovat olleet liitettävissä läheis-

viikon-lopun manuaalin ja sen kehittämiseen. 

Reliabiliteettin keskeinen osa on toistettavuus, jota ei voida tässä projektityössä taata, 

koska läheisviikonlopussa oli aina eri asiakasryhmä läheisineen, jolloin jokainen viikon-

loppu oli erilainen, ryhmän kaltainen. Samaa tutkimusasetelmaa ei voida siis toistaa, eikä 

se ole ollut tässä projektityössä tarkoituksenakaan. Läheisviikonloppuun kehitetty palau-

tekeskustelu lomake toistettiin kaikilla kolmella kerralla. Palautekeskustelulla selvitettiin 

läheisviikonlopun rakenteen toimivuutta ja merkityksellisyyttä asiakkaille ja läheisille. 

Kehittämistoimintaan liittyvä aineisto on ollut kehittämisen kannalta riittävää, mutta tutki-

muksen näkökulmasta se voidaan kokea suppeaksi.  Läheisviikonloput ovat olleet mer-

kittäviä asiakkaille ja heidän läheisilleen sekä myös projektiryhmälle. Projektiryhmä on 

saanut luotua uusia välineitä asiakkaan kuntoutukseen ja pystynyt vaikuttamaan työnsä 

laatuun. Läheiset ovat päässet osaksi asiakkaan kuntoutusta ja koko läheisverkosto on 

saanut välineitä keskustella asioista avoimemmin. Osallistujat kuvasivat, että vaikutta-

vuutta on vaikea kuvata, koska läheisviikonloppu on itse koettava. 

Kehittämistoiminta on mielestäni ollut johdonmukaista. Läheisviikonlopusta luotiin aluksi 

manuaali eri menetelmien avulla, jota lähdettiin toteuttamaan käytännössä. Toteutuksen 

ja arvioinnin kautta on saatu kehitettyä manuaalista toimivampi, mutta viikonlopun toteu-

tus on vaatinut, joka kerta projektiryhmän kykyä mukautua muuttuneisiin tilanteisiin. Toi-

mivampi manuaalista on tullut, kun aikataulutusta on saatu tarkennettua. Palautteen 

kautta olemme pystyneet tarkastelemaan manuaalia osallistujan silmin. Osallistujat ha-

lusivat mm. enemmän tietoa Kankaanpään A-kodin toiminnasta. 

Luotettavuuden näkökulmasta sitoutunut projektiryhmä on ollut avaintekijä toteutuksen 

onnistumisessa. Toisella läheisviikonloppujaksolla kaksi ryhmään kuuluvaa työntekijää 

olivat kesälomalla, jolloin viikonloppuun osallistui kaksi suunnitteluvaiheen ulkopuolista 

henkilöä. Kokemus oli arvioinnin kannalta hyvä, koska he osasivat antaa erilaista näkö-

kulmaa ja toisaalta vahvistivat ajatustamme siitä, että viikonlopun manuaali on toimiva ja 

oleellinen. 

Omassa kehittämisprojektissa olen korostanut käyttökelpoisuutta. Prosessin aikana luo-

tettavuuden- arvioinnin tulee kohdistua tarkastellessa käyttökelpoisuuden näkökulmaa 

siihen, miten on onnistuttu kehittämisen tutkimuksellisessa ohjauksessa. Arvioinnin tulee 

kohdistua siihen, ovatko tuotetut aineistot ja tulkinnat olleet oleellisia. Pystytäänkö tulok-

sia hyödyntämään. (Toikko ja Rantanen 2009, 126.) Mielestäni tuotettu aineisto on ollut 
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oleellista ja Läheisviikonloppumanuaalin avulla on mahdollista toteuttaa toisessakin kun-

toutuslaitoksessa. Läheisviikonloppuja on toteutettu saman manuaalin avulla kehittämis-

projektin päättymisen jälkeen. 

Eettisestä näkökulmasta kehittämistyötäni on ohjannut laadukkaan manuaalin luominen 

läheistyöhön, joka palvelee nimenomaan asiakkaita. Kehittämistyö on tehty Kankaan-

pään A-kodille ja siihen ei liity muita sidonnaisuuksia. Kehittämistyössä on kehitetty ma-

nuaalia ja sen toiminnallisuudesta on kerätty tietoa. Mm. läheisviikonloppujen keskuste-

lut on kirjattu asiakastietojärjestelmään osana kuntoutusta.  

Läheisviikonloppuihin osallistuminen on ollut vapaaehtoista ja sekä asiakkaita että hei-

dän läheisiään on tiedotettu läheisviikonloppujen olevan osa kehittämistyötäni. Haasta-

teltujen asiakkaiden osalta ei ole tunnistettavissa heidän identiteettiään. Haastatteluissa 

on kerätty tietoa läheisviikonlopun hyödyistä. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA ARVIOINTI 

6.1 Johtopäätökset ja palaute kehittämisprojektista 

Kehittämisprojekin tavoitteena oli lisätä asiakkaiden päihdekuntoutuksen laatua otta-

malla mukaan kuntoutukseen asiakkaiden läheiset. Tehtävänä oli luoda läheisviikonlop-

pumanuaali ja tutkia sen toimivuutta käytännössä toteuttamalla läheisviikonloppuja. Ke-

hittämisprojektin alussa oli tarkoitus toteuttaa kaksi läheisviikonloppua osana kehittämis-

projektia, mutta päädyin lisäämään kehittämisprojektiin yhden viikonlopun lisää, koska 

koin kokemuksen manuaalin toimimisesta liian vähäiseksi. Toinen läheisviikonloppu oli 

kooltaan pieni ja oli tiedossa, että kolmanteen läheisviikonloppuun saamme isomman 

osallistujajoukon. Koin, että kokemus erikokoisista ryhmistä kertoisi manuaalin toimivuu-

desta vielä lisää. 

Läheisviikonlopusta saadun palautteen perusteella läheiset kokivat ymmärtävänsä pa-

remmin asiakkaansa kuntoutusta ja Kankaanpään A-kodissa käytettäviä menetelmiä. 

Läheisille merkittävää oli nähdä, miten henkilökuntaa kohtaa asiakkaat läheisviikonlo-

pussa. Henkilökunta koettiin helposti lähestyttävänä, välittävänä ja sitoutuneina päihde-

työn ammattilaisina. Läheisille välittyi tunne siitä, että asiakkaat kohdataan yksilöllisesti. 

Läheisten kokemukset päihdehuollon palveluista olivat todella vaihtelevia. Läheiset eivät 

olleet aiemmin ohjautuneet itse palveluihin, koska heillä ei ollut tietoa palveluista ja toi-

saalta niitä ei ollut tarjolla. Akuuteissa tilanteissa läheisille oli ollut tärkeämpää saada 

apua päihderiippuvaiselle kuin itselleen.  

Päihderiippuvaisen päästessä hoitoon/kuntoutukseen, tulee läheiselle tilaa tarkastella 

omaa jaksamistaan ja vointiaan. Läheisviikonlopussa läheiset olivat helpottuneita siitä, 

että heidän läheisensä olivat Kankaanpään A-kodilla ja saivat laadukasta kuntoutusta. 

Samalla heillä oli läsnä pelko ja jännitys kotiutumisesta ja kuntoutumisen jatkumisesta 

asiakkaan kotiuduttua. Kyseisiä teemoja käsiteltiin toistuvasti viikonlopun aikana läheis-

neuvonpidoissa, tietoiskuissa ja vapaamuotoisissa keskusteluissa. 

Haastattelin kaksi läheisviikonloppuun osallistunutta asiakasta sekä kaksi projektiryh-

mään kuuluvaa työntekijää, sosionomi Eevamaija Rajala ja sairaanhoitaja Riikka Yli-

koski, haastattelulomakkeen pohjalta.  
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Haastateltava nro 1. koki läheisviikonlopun positiivisena kokemuksena, joka ylitti  hänen 

odotuksensa. Haastateltava nro 2 vahvisti samaa kokemusta ja hän nosti esiin sen, että 

hän oli kuullut jo aiemmin osallistuneilta asiakkailta kokemuksista niin hän tiesi mitä odot-

taa. Kehittämistyön edetessä nousi merkittäväksi asiaksi myös se, että asiakkaiden kes-

kuudessa kulki tieto siitä, millainen kokemus läheisviikonloppu oli ollut. Tämä hiljainen 

tieto oli/on merkittävässä roolissa, kun tämän kaltaista toimintaa käynnistetään. 

Haastattelut asiakkaat kokivat, että oli tärkeää päästä keskustelemaan omien läheisten 

kanssa. Ammattilaisen läsnäolo keskusteluissa koettiin tärkeäksi, koska sitä kautta koe-

tiin puhuminen helpommaksi. Haastateltavat kokivat myös tärkeäksi sen, että läheiset 

pääsivät asiakkaan maailmaan ja kokemaan sen läheisviikonlopun yhteydessä mitä yh-

teisöllisyys ja kuntoutus Kankaanpään A-kodilla  tarkoittaa.  

Haastateltavien mielestä läheisneuvonpidon avulla puhuminen läheisten kanssa helpot-

tui, ”ilma puhdistui”, läheinen rauhoittui ja keskinäinen ymmärrys lisääntyi. Ryhmässä ja 

keskusteluissa tapahtui anteeksipyytämistä ja anteeksianto, syyllisyyden kohtaamista 

sekä asiakkaan että läheisen näkökulmasta. Kotiutumisen jälkeen on ollut helpompi nos-

taa asioita esiin, luottamus on lisääntynyt. Haastateltavat kokivat, että ammattilainen 

pystyi läheisviikonlopun jälkeen ymmärtämään ja auttamaan paremmin, kun oli tavannut 

läheiset. 

Kehittämisen näkökulmasta haastateltava nro 1 nosti esiin  sen, että jos pitkä kuntoutus 

voisi olla läheisneuvonpitoja jo aiemmin. Useampi läheisneuvonpito aloittaisi yhteisen 

prosessin, jonka kautta myös läheinen saisi apua. Haastateltava nro kaksi koki haasta-

vaksi palautekierroksen, koska kaikki eivät ole yhtä aktiivisia.  

Haastateltava nro 1 mielestä tärkeää miettiä, missä vaiheessa kuntoutusta läheisneu-

vonpito on. Haasteen aiheuttaa kuntoutusjaksojen pituudet toinen asiakas saa kunnas-

taan kuukauden sitoumuksen ja toinen kuusi kuukautta. Pitemmän jakson aikana voi 

käyttää arviointia, mihin kohtaan jaksoa läheisviikonloppu ajoittuu, mutta ikävä kyllä se 

ei ole kaikkien kohdalla mahdollista. Läheisviikonloppujen kohdalla tehtiinkin päätöksiä, 

että myös intervallilla olevia ja jo kotiutuneita asiakkaita tuli läheisviikonloppuun, koska 

ne eivät ajoittuneet varsinaiselle kuntoutusjaksolle. Molemmat haastateltavat kokivat, 

että läheisviikonloput ovat tärkeä osa kuntoutusta, jonka olisi hyvä jatkua. 

Sairaanhoitaja Riikka Ylikoski koki, että läheisviikonlopun suunnittelu oli innostavaa ja 

ehdottoman tärkeää oman työnsä kehittämisen kannalta. Hän koki, että vaikuttavuuden 
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näkeminen sekä kuntoutujan  että läheisten toipumisen kannalta motivoi häntä vielä en-

tisestäänkin. Läheisviikonloput toivat uutta merkitystä hänen työlleen. 

Sosionomi Eevamaija Rajala koki tärkeäksi olla mukana kehittämässä ja toteuttamassa 

läheisviikonloppuja, koska niiden välittömän vaikuttavuuden huomasi saman tien. Rajala 

nosti esiin näkökulman, ettei kaikilla asiakkailla ollut mahdollisuutta osallistua viikonlop-

puihin, koska läheiset eivät joko halunneet osallistua tai läheisiä ei ollut. Rajala koki, että 

tämä oli jokseenkin pysäyttävä kokemus hänelle. 

Rajala ja Ylikoski olivat samaa mieltä siitä, että läheisviikonloppumanuaali on erittäin 

käyttökelpoinen ja sen avulla on helppo perehdyttää laajemmallekin työntekijäryhmälle 

tai poimia sieltä osia lyhyempiin läheistapaamisiin. Rajala korosti sitä, että manuaali on 

yksinkertainen, mutta samalla laadukas ja toimiva. 

Ylikoski kokee läheisviikonloput erittäin tärkeänä osana kuntoutusta ja asiakkaan parem-

paa tulevaisuutta. Läheistyön merkityksen asiakkaiden prosessien näkökulmista, syven-

tää Ylikosken mielestä asiakkaan muutosta sekä laajentaa muutoskokonaisuutta ulot-

tuen asiakkaaseen itseensä sekä vertaistuen lisäksi läheissuhteisiin. 

Ylikosken mielestä säännöllisillä läheisviikonlopuilla saataisiin määrällisesti ja laadulli-

sesti  vaikuttavin kokonaisuus kuntoutuksen kannalta. Hänen mielestään läheistyön tär-

keänä pitäminen pitäisi ottaa luontevaksi osaksi kuntoutusta tarjoamalla sisäistä koulu-

tusta aiheesta muulle henkilökunnalle. 

Rajala kokee, että läheistyö saattaa hyvinkin olla yksi oleellisimpia asioita, joihin asiak-

kaan kuntoutuksen aikana tulisi keskittyä.  Läheisviikonlopuissa tai vaihtoehtoisesti lä-

heisneuvonpidoissa voi sekä asiakkaan että läheisen olla helpompi puhua mieltä askar-

ruttavista asioista, kun mukana on A-kodin ohjaajat ja tilanteessa on selkeästi jokin ”fo-

kus”. Verrattuna esimerkiksi asiakkaan ja läheisen arkiseen vuorovaikutukseen, jota 

asiakas ja läheinen saattavat käydä keskenään kuntoutuksen aikana esim. puhelimitse. 

Rajala korosti, että läheisneuvonpidoissa nousi esiin asioita, joista ei aiemmin asia-

kas/läheinen olleet puhuneet, mutta kokivat sen tahoillaan merkityksellisenä asiana nos-

taa esiin. Tietoisuuden lisääminen puolin ja toisin oli  Rajalan mielestä arvokasta. Lä-

heisviikonlopuista noussutta tietoa voitiin käyttää hyödyksi asiakkaan kuntoutuksen ete-

nemisessä. 
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Rajala kokee, että yhteiskunnassa puhutaan liian vähän siitä, että päihderiippuvuus on 

sairaus ja kuinka läheinen sairastuu monesti myös itse. Se, että läheinen saa tukea 

omaan jaksamiseensa auttaa myös asiakasta omassa toipumisessa. 

Rajalan ja Ylikosken mielestä läheistyö tulisi vakiinnuttaa vahvemmin osaksi asiakkaan 

kuntoutusta. Koronasta johtuvana poikkeusaikana läheisviikonloppuja, ei ole voitu pitää. 

Rajalan mielestä asiakkaille tulisi tarjota aktiivisemmin tässä vallitsevassa tilanteessa 

läheisneuvonpitoja. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että läheisviikonloppuihin osallistunut henkilökunta koki 

mielekkääksi kehittää uutta palvelua, jolla nähtiin olevan suuri merkitys asiakkaan kun-

toutuksen laadun lisäämisessä. Asiakkaan läheisten ottaminen mukaan kuntoutukseen 

vaikutti positiivisesti asiakkaan kotiutumisen suunnitteluun. Läheisten kohtaamisessa vii-

konlopussa saatiin usein myös lisää oleellista tietoa, joka tuli ottaa huomioon asiakkaan 

kuntoutuksessa. 

Jatkossa on mahdollista tarjota opinnäytetyöaiheita liittyen läheisviikonlopun hyötyyn 

kuntoutujan ja läheisen näkökulmasta. Läheisviikonloppu manuaali voisi hyödyntää ja se 

olisi siirrettävissä myös VAK ryn toiseen toimipisteeseen Mikkeli-yhteisöön. 

Suomessa on edelleen liian vähän tarjolla läheisille palveluja. THL:n miten Suomi juo 

tutkimuksessa  500000 suomalaista kokee jonkun toisen juomisen haitallisena itselleen. 

Läheisillä on hyvin paljon psyykkisiä ja somaattisia oireita. Läheisen päihteidenkäyttö on 

edelleen ikävä kyllä Suomessa vaiettu asia. Läheisen päihteiden käyttö kaikkien tutki-

muksien valossa vaikuttaa läheisverkostoon, milloin heidän on aika saada apua? 

6.2 Projektipäällikkönä toimimisen arviointi 

Projektipäällikkönä onnistuin kokoamaan motivoituneen projektiryhmän ja ohjaamaan 

heidän työskentelyä. Ajattelen, että onnistumiseen vaikutti se, että olin itse kehittämiseen 

sitoutunut ja se, että projektiryhmään tultiin vapaaehtoisesti. Läheisviikonlopun suunnit-

teluvaihe onnistui hyvin, koska kaikki kantoivat vastuuta, yhdessä sovituista vastuualu-

eista. Ajattelen, että suunnitteluvaiheeseen onnistumiseen vaikutti myös se, että käy-

timme jo meille tuttuja menetelmiä. Projektiryhmän olisi ollut hyvä kokoontua useammin, 

mutta ajankäyttö ei sitä sallinut. Toisaalta kehittämismenetelmänä kokeileva toiminta 

edellyttää arjessa testaamista, jotta voimme arvioida luotua manuaalia. Projektiryhmänä 

viestimme asioista sähköpostilla ja puhelimitse. 
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Tiedottaminen henkilökunnalle onnistui ja saimme läheisviikonlopun aloitettua. Projekti-

päällikkönä tiedotin asiakkaita läheisviikonlopusta yhteisökokouksessa sekä tekemälläni 

esitteellä. Ensimmäinen läheisviikonloppu oli kuitenkin kuukautta myöhemmin. Siirto joh-

tui projektin ulkopuolisiin syistä.  

Läheisviikonloppujen toteutuksessa onnistuimme. Projektipäällikkönä jaoin vastuualu-

eet, jotka toteutettiin. Vastuualueiden jakoa helpotti se, että tunsin projektiryhmän jäse-

net henkilökohtaisesti ja tunsin heidän vahvuutensa. Toteutuksessa ajankäyttö onnistui. 

Palautekeskustelut onnistuivat ja niissä sain kerättyä oleellista tietoa, tarkemmin olisi 

voitu kerätä dataa viikonlopun kulusta. Viikonlopun aikana olin itsekin aktiivinen toimija 

ja olisin voinut olla enemmän seuraajana. Käytännössä se ei ollut mahdollista resurssien 

näkökulmasta. 

Rajala koki, että projektiryhmässä jaettiin avoimesti ajatuksia läheistyöstä ja sen kehittä-

misestä. Projektiryhmässä mietittiin miksi ja miten tämän teemme yhdessä. Rajalan mie-

lestä heti alusta lähtien oli yhteinen ajatus siitä, miten tämän teemme. Rajala toteutti 

oman kehittämistyönsä läheisviikonloppuun liittyen ja keskittyi erityisesti läheisten ver-

taistyöjärjestöjä ja heidän kanssa tehtävä yhteistyötä. 

Ylikoski kertoi haastattelussa, että koki, että vastuualueet jaettiin selkeästi, kuitenkin tii-

viisti yhteistyötä tehden. Ylikoski koki, että suunnittelussa oli mahdollista toteuttaa inno-

vaatioita eikä suunnittelu ollut liian strukturoitu. Läheisviikonlopussa oli myös mahdollista 

kokeilla uusia toimintamalleja asiakasryhmä huomioiden. Suunnitellussa oli jokaisen 

työntekijän ääni kuuluvilla, kuten myös asiakasryhmien kokemukset. 

Projektipäällikkönä onnistuin viemään projektin loppuun ja raportoimaan siitä johdolle ja 

henkilökunnalle. Haasteena on ollut jatkaa toimintaa ja nyt Koronan aikaan toimintaa ei 

ole pystytty ylläpitämään, koska laitoksemme ollessa suljettu vierailuilta. Loppurapor-

tointi ja opinnäytetyön loppusaattaminen osoittautui haastavaksi monen tekijän takia. 

Loppuraportoinnin kirjoittamisaikana vaihdoin työtehtävää, uudet vastuualueet olivat 

työllistäviä, mukaan lukien yhteiskunnallinen tilanne Covid-19 myötä. Aktiivisesta kokei-

levasta toiminnasta oli myös kulunut paljon aikaa ja oma motivaatio oli kohdistunut jo eri 

asioihin. 

Rajala muistuttaa, että läheisten kanssa tehtävä yhteistyö saattaa joskus asiakkaan mie-

lestä tuntua vieraalta, joten siksi meidän työntekijöiden on hyvä osoittaa omalla asen-

teellamme, että läheistyö on arvokasta ja siitä on paljon hyviä kokemuksia.  Läheis-työtä 

tulee ehdottomasti jatkaa Kankaanpään A-kodilla ja ajattelin projektipäällikkönä, että on 



35 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Jenni Kukkula 

tärkeää nostaa läheisviikonloput uudelleen keskiöön heti, kun Covid-19 aiheuttama poik-

keustila Kankaanpään A-kodilla on ohi. 

Koen, että onnistuin hyvin varsinaisen kehittämistoiminnan suunnittelussa ja organisoin-

nissa, mutta raportoinnissa en onnistunut aikataulun suhteen. Suurin haasteeni on var-

masti myös jatkossa raportoinnin vieminen loppuun asti. Raportoinnin merkitys hämär-

tyy, kun kehittämishanke on hakenut paikkansa käytännössä. Toki ymmärrän sen, että 

on tärkeää saada todistettua kehittämishankkeen onnistuminen/haasteet myös kirjalli-

sesti 

Tässä kehittämistyössä olen oppinut sen, että minusta ei koskaan tule tutkijaa, mutta 

kehittäjä varmasti, kun sen saa tehdä lähellä käytäntöä. Koen itse myös, että on hyvin 

tärkeää suorittaa kehittämistyötä mahdollisimman käytännön läheisesti.  Käytännön lä-

heisyys takaa minusta paremmin käyttökelpoisuuden jatkossakin. Mielestäni montaa 

asiaa kehitetään liian kaukaa käytännöstä, jolloin käytännön saattaminen osaksi arjen 

toimintaa jää toteutumatta. 

En toki väheksy sitä, etteikö palautetta tarvita ja sen analysointia,  miten toiminta arjessa 

on oikeasti palvellut kohdetta. Palaute ja sen analysointi on tärkeää,  koska se auttaa 

kehittämään toimintaa juuri oikeaan suuntaa. Spiraalimallinen toimintamalli palvelee 

mielestäni loistavasti käytännön kehittämistä. Ikävä kyllä koen, että usein jää liian vähän 

aikaa varsinaiselle arvioinnille. Arviointi takaa mielestäni toiminnan laadun ja jos arviointi 

jää, jää myös asiakkaan ääni kuulumatta. 

Lopuksi projektipäällikkö ei ole mitään ilman innostunutta ja työhönsä sitoutunutta pro-

jektiryhmää. Projektiryhmä auttoi monen vaikean tilanteen yli, kuten myös asiakkaiden 

ja heidän läheistensä palaute. Olen vakuuttunut siitä, että tämän kaltainen toimintatutki-

mus on paras lähestymistapa lähteä kokeilemaan uutta toimintaa suunnitellen toteuttaen 

ja arvioiden. Kiitän vielä lopuksi projektiryhmään ja läheisviikonloppuun osallistunutta 

henkilökuntaa Katja, Paula, Riikka, Eevamaija, Niina ja Miia sekä asiakkaita ja heidän 

läheisiään, jotka halusivat mukaan läheisviikonloppuihin. Saimme kokea vaikuttavia koh-

taamisia läheisten ja asiakkaiden välillä kerta toisensa jälkeen.  
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Palautekeskustelun pohja 

 

  

  

  

PALAUTEKESKUSTELUN TEEMAT  

  

1. MILTÄ TEISTÄ TUNTUI TULLA LÄHEISVIIKONLOPPUUN?  

2. MITEN OLETTE KOKENEET YHTEISÖHOIDOLLISEN TOIMINTAMALLIN VIIKONLOPPUNA?  

3. MILTÄ TEISTÄ ON TUNTUNUT KERTOA OMISTA AJATUKSISTA LÄHEISINÄ TOISILLE  

LÄHEISLLE JA OMALLE LÄHEISELLENNE?  

4. MITÄ OPITTE TIETOISKUISTA LIITTYEN RIIPPUVUUTEEN JA JAKSAMISEEN  

MUUTOKSESSA?  

5. MILTÄ LÄHEISNEUVONPITO TUNTUI TEISTÄ? MILLAISTA APUA SIITÄ OLI TEILLE?  

6. MILLAISIA AJATUKSIA VERTAISTUKIJÄRJESTÖJEN ESITTÄTYMINEN TEISSÄ HERÄTTI?  

7. MILLAISIA AJATUKSIA TEILLÄ ON NYT KOTIIN LÄHTIESSÄ? OLIKO TEILLÄ ODOTUKSIA?  

PYSTYTTIINKÖ ODOTUKSIIN VASTAAMAAN?  

8. MILLAISTA TUKEA TOIVOTTE JATKOSSA SAAVANNE PERHETILANTEESEENNE?  
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Haastattelulomake (työntekijät) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAASTATTELULOMAKE LÄHEISVIIKONLOPUSTA TYÖNTEKIJÄLLE 

1. Miten koit omasta näkökulmastasi osallistumisesi läheisviikonloppujen kehittämiseen ja 

toteuttamiseen? 

2. Kuinka tärkeäksi koet/koit läheisviikonloput? 

3. Onko läheisviikonloppumanuaali sinusta käyttökelpoinen? 

4. Kuinka tärkeänä näet läheistyön merkityksen asiakkaiden prosessien näkökulmista? 

5. Miten läheistyötä tulisi mielestäsi Kankaanpään A-kodilla toteuttaa/kehittää? 
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Haastattelulomake (asiakkaille) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HAASTATTELULOMAKE LÄHEISVIIKONLOPUSTA ASIAKKAILLE 

 

1. Miten läheisviikonloppu vastasi odotuksiasi? 

2. Miten koit läheisviikonlopun vaikuttavan kuntoutukseesi?  

3. Onko läheisviikonlopun toiminnalla ollut merkitystä elämääsi kotiutumisen jälkeen? 

4. Miten sinusta tulisi kehittää läheisten kanssa tehtävää työtä Kankaanpään A-kodilla? 


